
AZIENDA OSPEDALIERA DI RÌLIEVO
NAZONALEED!ALTASPECWJZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
2 5 SET. 2024

DELIBERAZIONE N. % fg del

Oggetto: Esecuzione della sentenza n. 3675/2024 del 17.07.2024 emessa dal Tribunale di Catania
— sezione V civile - nel giudizio n. R.G. 9610/2019 promosso dal sig. V.S. contro l’ARNAS

Garibaldi — Rif. n.78/2019

Proposta N° 53 del 2 [.., SFÎ. 2024

SETTORE PROPONENTE ”
Servizio Legale e Contenzioso /' 5 n

r—

_f

‘

’ ‘ re Il Responsabile del Procedimento Il Dirig ‘nte4Avvocato

Dott. a Eli a Landi Avv. Ciarm/ loWrc:/
\ /v

Registrazione Contabile

Budget Anno 2019 Conto 20202040100 Importo € 28.702,77 Aut. lll

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

sabile
10 e Patrimoniale

L a Roccella)

Il Dirigente e
Settore Economico Fin '

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Don. Luca Fa…ca ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 18.06.2019, con nota acquisita al prot. gen. n. 9853/2019 è stato notificato

all’Azienda atto di citazione innanzi al Tribunale Civile di Catania, promosso dal sig. V.S. al fine di

chiedere il risarcimento dei presunti danni subiti dallo stesso a seguito degli interventi chirurgici

eseguiti in data 15.07.2010 e 05.08.2010 presso il P.O. Garibaldi Centro;

Che, con note prot. n. 1182 - 1183 SL, n. prot. gen. 10939 del 08.07.2019 l’Azienda ha dato

comunicazione cautelativa della notifica dell’atto di citazione a tutti i sanitari coinvolti, secondo

quanto disposto dall’art. 13 della legge n. 24/2017;

Che, con delibera n. 455 del 03.09.2019, è stato conferito incarico di rappresentanza e difesa

dell‘Azienda all‘Avv. Carmelo F.A. Ferrara — Dirigente Avvocato dell’Ente al fine di sostenere le

ragioni difensive dell’ARNAS nel suddetto giudizio;

Che, il Giudice Istruttore, nell’ambito della causa civile, ha disposto la nomina di un Collegio peritale

composto dai dottori Anna Spina e Michele Di Blasi, al fine di accertare eventuali profili di

responsabilità in capo ai sanitari dell’Azienda convenuta in giudizio;

Che, in data 25.05.2022, i periti nominati dal Tribunale hanno depositato la CTU definitiva in seno

alla quale hanno ravvisato profili di responsabilità in capo ai sanitari, censurando in particolare:

“] ’atteggiamento attendistico dei Sanitari della struttura chiamata in causa con ritardato intervento

sulla complicanza peritonitica ha determinato, secondo il criterio del più probabile che non, una

maggiore diffusione dell ’ascesso colica che ha determinato la fistolizzazione e la perforazione con

periviscerite acuta estesa al cieco e quindi la necessità di intervento di emicolectomia destra ed

anastomosi deo-colica

Che, con sentenza n. 3675/2024 del 17.07.2024 il Giudice del Tribunale civile di Catania,

definitivamente pronunciandosi nella causa, ritenendo condivisibili le conclusioni cui sono giunti i

periti, ha condannato l’Azienda “al pagamento in favore di V.S. della somma complessiva di euro
24. 710,00, oltre interessi legali dal 15.07.2010 alla data della sentenza sulla somma devalutata e

rivalutata annualmente, (.), nonché dalla data della sentenza fino al soddisfa sulla somma liquidata
in sentenza; nonché al pagamento delle spese processuali che si liquidano nella complessiva somma

di euro 3.385,00 per compensi, oltre spese generali (15%), [. V.A. e C.P.A. come per legge che pone

a favore dell ’Erario”, oltre alle spese di CTU, come liquidate nel relativo decreto;



Che, pertanto, stante la soccombenza in giudizio, l’Azienda con nota prot. gen. n. 13215 del

23.07.2024 ha comunicato al legale di controparte la volontà dell’Ente di dare spontanea esecuzione

alla sopra indicata sentenza n. 3675/2024 resa dal Tribunale di Catania, chiedendo contestualmente

la trasmissione di un prospetto analitico dei conteggi delle somme da corrispondere in favore del sig.

V.S.;

Che, con nota peo del 23.07.2024, assunta al prot. gen. n. 13306 del 24.07.2024, l’Avvocato di parte

attrice ha trasmesso il conteggio delle somme dovute in favore del sig. V.S, pari a complessivi €

28.602,91 (di cui € 24.710,00 a titolo di sorte capitale, € 3.892,91 per interessi legali) oltre ad €

5.009,86 per spese legali inclusi accessori di legge da liquidarsi in favore dell’Erario;

Che, con successiva nota pec del 13.08.2024, rimasta tuttavia priva di riscontro, l’Azienda ha chiesto

al legale di controparte la trasmissione delle “coordinate bancarie del suo assistito presso le quali

accreditare gli importi dovuti, unitamente alla trasmissione di copia del documento di

riconoseimenlo e del codice fiscale del Sig. V.S., alfine di consentire all 'Azienda di predisporre l'alto

deliberativo di esecuzione della sentenza n. 36 75 del 17.07.202—;t resa dal Tribunale di Catania e

procedere alla conseguente liquidazione

Che, in data 20.09.2024 con nota acquisita al prot. gen. n. 16748/2024, il difensore di controparte,

nonostante la volontà manifestata dall’Azienda di dare pronta e tempestiva esecuzione alla statuizione

giudiziaria, ha notificato atto di precetto per l’importo complessivo di € 29.098,64 (di cui € 28.702,77

per sorte capitale e interessi legali; € 395,88 per competenze e onorari di precetto);

Che, conseguentemente, l’Azienda con nota prot. gen. n. 16947 del 24.09.2024 ha nuovamente

invitato il difensore di controparte a trasmettere i dati già richiesti con nota peo del 13.08.2024, al

fine di consentire all’Azienda di procedere alla liquidazione delle somme dovute a titolo di

condannatorio;

Che, al fine di evitare ulteriori aggravi economici, tenuto conto della notifica dell’atto di precetto nei

confronti dell’Azienda, nelle more che controparte comunichi le modalità di accredito delle somme,

è opportuno e necessario dare pronta e tempestiva esecuzione alla sentenza n. 3675 del 17.07.2024

emessa dal Tribunale civile di Catania;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della sentenza n. 3675/2024 del 17.07.2024 resa dal Tribunale di

Catania — sezione V civile - nel giudizio n. R.G. 9610/2019 e, per l’effetto, procedere alla

liquidazione, in favore del sig. V.S. dell’importo complessivo pari ad € 28.702,77 (di cui € 24.710,00



Ritenuto di fare riserva di procedere — con successivo provvedimento — al pagamento delle spese

processuali, oltre oneri di legge, così come liquidate in sentenza in favore dell’Erario, non appena

verrà emesso il relativo avviso di liquidazione;

Ritenuto di fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione della sentenza n.

3675/2024 del 17.07.2024 emessa dal Tribunale di Catania — sezione V civile - nel giudizio n. R.G.

9610/2019 allorquando l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione

dell’ imposta;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la spesa relativa al pagamento, in favore del sig. V.S. della somma

dovuta a titolo di risarcimento del danno pari a complessivi € 28.702,77 comprensiva di interessi legali

sullo S.P. 20202040100 “Fonda rischi per copertura diretta dei rischi (A utoassicurazione)” anno 2019;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere prontamente al pagamento

in favore del sig. V.S. dell’importo complessivo di € 28.702,77 dovuto in virtù della sentenza n.

3675/2024 del Tribunale civile di Catania;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione

Siciliana tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, in ottemperanza a quanto disposto dalla

direttiva dell’Assessorato della Salute — Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica —

prot. n. 62338 del 04.12.2023, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale

rimessi al suo sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come

modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall‘art. 7 bis

del D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;



Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l'identificazione;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto anche al fine di evitare aggravi di spesa derivanti

dall’avvio di azioni esecutive;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della sentenza n. 3675/2024 del 17.07.2024 resa dal Tribunale di Catania — sezione V

civile - nel giudizio 11. KG. 9610/2019 e, per l’effetto, procedere alla liquidazione, in favore del sig.

V.S. dell’importo complessivo pari ad € 28.702,77 (di cui € 24.710,00 a titolo di sorte capitale, €

3.884,45 per interessi legali sulla sorte capitale rivalutata, € 108,32 a titolo di interessi legali maturati

dal deposito della sentenza sino al soddisfo);

Fare riserva di procedere — con successivo provvedimento — al pagamento delle spese processuali

oltre oneri di legge, così come liquidate in sentenza in favore dell’Erario, non appena verrà emesso il

relativo avviso di liquidazione;

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione della sentenza n. 3675/2024 del

17.07.2024 emessa dal Tribunale di Catania — sezione V civile - nel giudizio n. R.G. 9610/2019

allorquando l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Autorizzare la spesa relativa al pagamento, in favore del sig. V.S della somma dovuta a titolo di

risarcimento del danno pari a complessivi € 28.702,77 comprensiva di interessi legali sullo S.P.

20202040100 “Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (Autoassicurazione)” anno 2019;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere prontamente al pagamento in favore del

sig. V.S. dell’importo complessivo di € 28.702,77 dovuto in virtù della sentenza n. 3675/2024 del

Tribunale civile di Catania;



Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli

atti relativi al suindicato contenzioso, in ottemperanza a quanto disposto dalla direttiva dell’Assessorato

della Salute — Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica — prot. n. 62338 del 04.12.2023,

ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica degli

eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo sindacato in capo al

personale sanitario coinvolto;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento

o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, stante l’obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto al fine di evitare aggravi di spesa derivanti da

un’eventuale azione esecutiva.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. Sentenza n. 3675 del 17.07.2024 resa dal Tribunale civile di Catania — sez. V civile;

0 Nota peo del 23.07.2024 acquisita al prot. gen. n. 13306 del 24.07.2024;

0 Nota pec del 13.08.2024 inviata all’Avv. Antonella Miraldi;

. Atto di precetto notificato in data 20.09.2024 (nota prot. gen. n. 16748/2024);

. Nota prot. gen. n. 16947 del 24.09.2024

Il Respon ' Serv' gale e Contenzioso

V/É
o arm Ferrara

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:



Prendere atto della sentenza n. 3675/2024 del 17.07.2024 resa dal Tribunale di Catania — sezione V

civile - nel giudizio n. R.G. 9610/2019 e, per l’effetto, procedere alla liquidazione, in favore del sig.

V.S. dell’importo complessivo pari ad € 28.702,77 (di cui € 24.710,00 a titolo di sorte capitale, €

3.884,45 per interessi legali sulla sorte capitale rivalutata, € 108,32 a titolo di interessi legali maturati

dal deposito della sentenza sino al soddisfo);

Fare riserva di procedere — con successivo provvedimento — al pagamento delle spese processuali,

oltre oneri di legge, così come liquidate in sentenza a favore dell’Erario, non appena verrà emesso il

relativo avviso di liquidazione;

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione della sentenza n. 3675/2024 del

17.07.2024 emessa dal Tribunale di Catania — sezione V civile - nel giudizio 11. KG. 9610/2019

allorquando l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Autorizzare la spesa relativa al pagamento, in favore del sig. V.S della somma dovuta a titolo di

risarcimento del danno pari a complessivi € 28.702,77 comprensiva di interessi legali sullo S.P.

20202040100 “Fonda rischi per copertura diretta dei rischi (A utoassicurazione)” anno 2019;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere prontamente al pagamento in favore del

sig. V.S. dell’importo complessivo di € 28.702,77 dovuto in virtù della sentenza n. 3675/2024 del

Tribunale civile di Catania;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli

atti relativi al suindicato contenzioso, in ottemperanza a quanto disposto dalla direttiva

dell’Assessorato della Salute — Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica — prot. n.

62338 del 04.12.2023, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla

stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo

sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento

o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, stante l’obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto al fine di evitare aggravi di spesa derivanti da

un’eventuale azione esecutiva.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:



Sentenza n. 3675 del 17.07.2024 resa dal Tribunale civile di Catania — sez. V civile;

Nota pec del 23.07.2024 acquisita al prot. gen. n. 13306 del 24.07.2024;

Nota peo del 13.08.2024 inviata all’Avv. Antonella Miraldi;

Atto di precetto notificato in data 20.09.2024 (nota prot. gen. n. 16748/2024);

Nota prot. gen. n. 16947 del 24.09.2024.

Il Direttore Amministrativo
(dott. Giovanni nnino)

retario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla

pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito

dall'art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


